
         Муниципальное общеобразовательное учреждение 

 «Глотовская средняя общеобразовательная школа» 

Приказ  

 

от 06 февраля 2023 г.                                                                     № 01-03/23              

Об итогах проведения районного семинара 

учителей МХК, музыки, ИЗО 

на базе МОУ «Глотовская СОШ» 

Во исполнение приказа Управления образования администрации МР «Удорский»  от 

26.01.2023 г. № 01- 06/49  в целях реализации муниципальной программы МО МР 

«Удорский» «Развитие образования» 30 января 2023 года, в рамках Большой учительской 

недели в республике, проведён районный семинар учителей искусства (мировой 

художественной культуры), ИЗО и музыки по теме «Применение новых, современных 

методов и технологий  на уроках искусства (МХК), ИЗО и музыки в условиях введения 

ФГОС третьего поколения» на базе МОУ «Глотовская СОШ». 

          В семинаре приняли участие 10 учителей из 5 образовательных организаций. 

         Семинар открыла методист РМК Управления образования, В.А. Жилина, озвучив цели 

и задачи, актуализацию темы семинара. С приветственным словом выступила директор 

школы А.А. Кряжевская. 

          Открытый интегрированный урок МХК (литературы), музыки и ИЗО в 5 классе по 

теме "Музыкальные сюжеты в литературе" (К.Паустовский «Старый повар» и музыкальное 

произведение В.А. Моцарта концерт №4 для клавесина с оркестром)  провела учитель 

музыки, русского языка и литературы МОУ «Глотовская СОШ», М.В. Доронина. 

       Урок был познавательным, воспитывающим, хорошо продуманным, живым и ярким.  

Учитель продемонстрировала  умелое объяснение  нового  материала с  использованием 

мультимедийных технологий, технологии интегрированного  обучения (МХК (литература), 

музыка, ИЗО).  Наблюдалось  логичное  движение  урока, меняющиеся  виды и формы 

работы, применение разнообразных методов и приёмов, в том числе видео-спектакль, 

исследовательская работа, вопросно-ответная беседа, чтение  вслух отрывков произведения 

К. Паустовского, выступления (презентации) обучающихся, прослушивание музыки 

композитора В.А.Моцарта (фрагменты концерта №4 для клавесина с оркестром) с отзывом 

о прослушивании. На уроке успешно решали 2 проблемы: совести  и  влияния искусства на 

человека. «Старый повар»  К. Паустовского  тесно переплеталось с музыкой Моцарта, 

создавая эмоциональное настроение в классе. Обучающиеся  были активны: они сами 

сформулировали тему урока,  цели и задачи, отвечали на вопросы учителя и сами задавали  

вопросы. Мастер-класс  «Рисование  при  помощи  трубки» показала  учитель  ИЗО  этой   

же школы Ю.А. Политова. На заседании  «круглого  стола»  проведён  самоанализ  и анализ 

открытого урока и обмен опытом по теме семинара. 
          В целях  реализации  региональной  программы по этнокультурному компоненту   проведено 

общешкольное  мероприятие  по  закрытию  Дней коми  культуры  в школе (выступления классов 

по   произведениям    удорских   писателей,  поэтов   и  композиторов)   учителем   коми  языка  и 

литературы школы А.А. Политовой. 

Участники семинара отметили, что семинар прошёл на высоком методическом и организационном 

уровне и был для них полезным. На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Отметить организационную работу по организации Семинара и объявить 

благодарность  за активное участие в Семинаре учителям: 

          - Дорониной Маисе Владимировне, учителю музыки МОУ «Глотовская СОШ»; 

          - Политовой Юлии Алексеевне, учителю ИЗО МОУ «Глотовская СОШ»; 

          -Политовой Анне Александровне, учителю коми языка и литературы МОУ 

«Глотовская СОШ»; 

          2.  Активизировать работу учителей МОУ «Глотовская СОШ» в Семинарах. 

          3. Контроль за  исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Политову Ю.А.  

 

Директор                                                                      А.А.Кряжевская 


